ПРОТОКОЛ № 7

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

30.12.2020

Присутствовали: Воробьев А.В., Петухова Г.И., Ситчихин К.С., Суворов

Д.М., Улитин С.Н., Шишанов А.И.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.,

начальник отдела организационной работы и бухгалтерского учета Видякина

Ю.Л., ведущий консультант отдела правовой и контрольной работы Ускирев

А.А.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. Ознакомление и рассмотрение исполнения мероприятий плана

региональной службы по тарифам Кировской области по противодействию

коррупции на 2020-2021 годы за 2 полугодие 2020 года.

2. Обсуждение разработанных в 2020 году проектов нормативных

правовых актов региональной службы по тарифам Кировской области.

Обсуждение первого вопроса.

СЛУШАЛИ: начальника отдела организационной работы и бухгалтерского

учета Видякину Ю.Л., которая доложила членам совета.

Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О

Национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы»

утвержден Национальный план противодействия коррупции на 2018 – 2020

годы.

С учетом положений подпункта «г» пункта 3 Национального плана

противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы рекомендовано проводить

общественные обсуждения (с привлечением экспертного сообщества) проектов

планов противодействия коррупции на 2018-2020 годы органов государственной

г. Киров

2

власти субъектов Российской Федерации.

Видякина Ю.Л. ознакомила членов Общественного совета при РСТ

Кировской области с Планом мероприятий региональной службы по тарифам

Кировской области по противодействию коррупции на 2020-2021 годы,

утвержденным приказом от 25.02.2020 № 34-од, мониторингом Плана

мероприятий региональной службы по тарифам Кировской области по

противодействию коррупции за 2 полугодие 2020 года.

В результате совместных обсуждений по первому вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской области

обеспечить выполнение мероприятий плана по противодействию коррупции на

2020 – 2021 годы, а также рассматривать на заседании общественного совета

мониторинг Плана мероприятий региональной службы по тарифам Кировской

области по противодействию коррупции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Обсуждение второго вопроса.

СЛУШАЛИ: ведущего консультанта отдела правовой и контрольной

работы Ускирева А.А., который доложил членам совета.

Службой за период с января 2020 по декабрь 2020 года разработано 6

проектов нормативных правовых актов:

1) Проект постановления Правительства Кировской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Кировской области от 05.12.2014

№14/180», согласно которому постановление Правительства Кировской области

приводится в соответствие с правилами юридической техники, а также в

Административном регламенте предоставления региональной службой по

тарифам Кировской области государственной услуги по установлению размера

платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к

газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок,

определяющих ее величину  приводится в соответствие с приказом Федеральной

антимонопольной службы России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении

Методических указаний по расчету размера платы за технологическое

3

присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих

ее величину» перечень документов, предоставляемых заявителями при

обращении в регулирующий орган за предоставлением услуги.

2) Проект постановления Правительства Кировской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Кировской области от 18.09.2012 №

171/546», согласно которому постановление Правительства Кировской области

приводится в соответствие с правилами юридической техники, а также в

Административном регламенте предоставления региональной службой по

тарифам Кировской области государственной услуги по утверждению

розничных цен на газ, реализуемый населению, а также розничной цены на

сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд  приводится в

соответствие с приказом Федеральной антимонопольной службы от 07.08.2019

№ 1072/19 «Об утверждении Методических указаний по регулированию

розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд»

перечень документов, предоставляемых заявителями при обращении в

регулирующий орган за предоставлением услуги.

3) Проект постановления «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 01.09.2008 № 144/365», согласно которому

Положение о службе дополняется новым полномочием по установлению цен

(тарифов) и (или) их предельных уровней на утвержденные Правительством

Российской Федерации услуги, оказываемые в аэропортах субъектами

естественных монополий, включенными в реестр субъектов естественных

монополий и не вошедшими в перечень субъектов естественных монополий в

сфере услуг в транспортных терминалах, портах и аэропортах, государственное

регулирование которых осуществляется уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти.

4) Проект постановления «О внесении изменений в постановление

Правительства Кировской области от 10.04.2007 № 91/162», согласно которому

внесены изменения в Перечень товаров и услуг, государственное регулирование

цен (тарифов) на которые на территории Кировской области осуществляют иные

органы исполнительной власти области в связи с оказанием РСТ Кировской

4

области новой услуги по установлению цен (тарифов) и (или) их предельных

уровней на утвержденные Правительством Российской Федерации услуги,

оказываемые в аэропортах субъектами естественных монополий, включенными

в реестр субъектов естественных монополий и не вошедшими в перечень

субъектов естественных монополий в сфере услуг в транспортных терминалах,

портах и аэропортах, государственное регулирование которых осуществляется

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

5) Проект постановления Правительства Кировской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Кировской области от 18.09.2012 №

171/546», согласно которому нормативный акт дополняется новым

Административным регламентом по установлению РСТ Кировской области цен

(тарифов) и (или) их предельных уровней на утвержденные Правительством

Российской Федерации услуги, оказываемые в аэропортах субъектами

естественных монополий, включенными в реестр субъектов естественных

монополий и не вошедшими в перечень субъектов естественных монополий в

сфере услуг в транспортных терминалах, портах и аэропортах, государственное

регулирование которых осуществляется уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти.

6) Проект постановления Правительства Кировской области «О внесении

изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области»,

согласно которому постановления Правительства Кировской области приводятся

в соответствие с правилами юридической техники  в связи с  освобождением от

должности заместителя Председателя Правительства Кировской области

Царегородцева А.Г. и возложения на РСТ Кировской области контроля по

исполнению постановлений.

Из шести разработанных проектов постановлений, два проекта

постановления не приняты и проходят процедуру согласования.

В результате совместных обсуждений по второму вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать отделу правовой и контрольной работы региональной

службы по тарифам Кировской области продолжать работу по организации

мониторинга изменений федерального и областного законодательства в сфере

5

деятельности службы и оперативно приводить нормативные правовые акты в

соответствие с требованиями федерального законодательства, разработчиком

которых является РСТ Кировской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                  Ситчихин К.С.

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кировской области

Петухова Г.И.